
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/193169 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 112 de 23 de fevereiro de 2024
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém e Juruti/PA de 06 a 09/03/2024:

Servidor Objetivo
Maria Waldenys da Silva Araújo, matrícula nº 
5888433, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Coletar informações e dados in loco, com a realização de vistoria 
técnica da DGFLOP no pátio onde se localizavam as toras e nos arre-

dores, e a elaboração de relatório ou parecer técnico.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2024/189703 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1044783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2024-SAGA  
Belém, 26 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1277404, e Memo nº 65/2023 GPS-
SEGUP, de 09.11.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 2174/2023-SAGA, de 14.12.2023, publicada 
no DOE nº 35.646, de 15.12.2023, que retificou 30(trinta) dias do período 
da Licença Prêmio da servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de 
Patrimônio e Serviços,MF 54186058/4, ao triênio 2017/2020, do período 
de 05.02.2024 a 05.03.2024, para 08.02.2024 a 08.03.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente 
de PORTARIA, MF 5107580/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Patrimônio e Serviços, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1044590

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 258/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.723, publicada em 26.02.2024
ONDE LÊ: SERVIDOR: MARLON FRANCEZ BRITO, MF:5619777-1
LEIA-SE: SERVIDOR: CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF:5619777-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 272/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.723, publicada em 26.02.2024
ONDE LÊ: SERVIDOR: BRUNA VALERIA GEMARQUE QUEIROZ, MF: 
6045670/2
LEIA-SE: SERVIDOR: BRUNA VALERIA GEMAQUE QUEIROZ, MF: 
6045670/2
ONDE LÊ: SERVIDOR: CATTIANE ARROYO VASCONCELOS, MF: 5964107
LEIA-SE: SERVIDOR: CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS, MF: 5964107
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1044852
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2013-SEGUP/PA
Processo: 2013/77384
Exercício: 2024
Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2013, Processo nº 2013/77384 - 
SEGUP/PA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 26/02/2024 e término em 25/02/2025, bem 
como, O reajuste de preço, com base no índice financeiro - Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor - INPC, previsto no Parágrafo Único da Cláusula 
Quarta do Contrato, ao valor mensal, ao qual será acrescido 3,820540%,  
passando o valor mensal de R$ 9.140,85 (nove mil, cento e quarenta reais 
e oitenta e cinco centavos), para o valor de R$ 9.490,08 (nove mil, qua-
trocentos e noventa reais e oito centavos), e passando valor global de R$ 
109.690,20 (cento e nove seiscentos e noventa e vinte centavos) para R$ 
113.880,96 (cento e treze mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e seis 
centavos) conforme despacho da Coordenadoria de Execução Orçamentá-
ria e Financeira (fl. 2470). O índice de reajuste incidirá somente sobre o 
valor do aluguel contratado, a contar de 26 de Fevereiro de 2024, não in-
cidindo sobre o valor referente ao IPTU e nem às despesas de condomínio. 
Parágrafo Único: O presente instrumento poderá ser rescindido a qualquer 
tempo quando da homologação de certame licitatório ou instrução de novo 
processo em substituição, bem como assinatura de novo contrato para 

atender o mesmo objeto do Contrato nº 010/2013 - SEGUP/PA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 054/2024-CONJUR/SEGUP.
Data da Assinatura: 23/02/2024
Vigência:início em 26/02/2024 e término em 25/02/2025
Dotação Orçamentária: 06.183.1502.8834 - Articulação dos Órgãos de Se-
gurança Pública com a Sociedade, Fonte 01500000001, Natureza 339036.
Locador: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
CPF: 116.671.922-72
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 600, Bairro: Batista Campos, 
CEP: 66.015-040, Belém - PA. 
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1044602

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 191/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 191/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa GLOBO AVIAÇÃO TÁXI 
AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ n° 01.098.474/0001-80.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 021/2022-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada em ma-
nutenção de produtos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de 
Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Avia-
ção Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáu-
tica preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e suprimentos, ob-
jetivando manter a aeronavegabilidade em conformidade com o programa 
recomendado de manutenção, estabelecido pelos fabricantes da aeronave, 
motor e de seus equipamentos.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
21.101.06.181.1510.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 01500000001 e 02500000001
97.101.03.421.1510.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 01500000001
90.101.10.122.1297.4668 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade. Naturezas: 339033; 339030 e 339039
Fontes: 01500100203; 02500100203; 01500000001; 02500000001; 
01600000049 02600000049;01602000049 e 02602000049.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1044629
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 287/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 287/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HELICOPTEROS DO BRA-
SIL S/A, CNPJ n° 20.367.629/0001-81.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 021/2023-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa especializada para pres-
tação dos serviços de manutenção de 3º nível, fornecimento de peças, 
ferramentas especiais e componentes, locação em caráter extraordinário 
de peças e componentes, todos exclusivos de célula para helicópteros do 
fabricante AIRBUS HELICOPTERS, modelos BK117C2 e AS350 B2, confor-
me especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
21.101.06.181.1510.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 01500000001 e 02500000001
97.101.03.421.1510.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 01500000001
90.101.10.122.1297.4668 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade. Naturezas: 339033; 339030 e 339039
Fontes: 01500100203; 02500100203; 01500000001; 02500000001; 
01600000049 02600000049; 01602000049 e 02602000049
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1044627
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 061/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 061/2022 - SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa SAFRAN HELI-
COPTER ENGINES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO BRASIL LTDA, CNPJ n° 
48.090.120/0001-53.


